Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTA DO  DE S ÃO  PAULO

1

AUTÓGRAFO Nº 30, DE 6 DE MAIO DE 2025

AO

PROJETO DE LEI Nº 35, DE 2025.

“Institui a Política Municipal de

Conscientização e Atenção Integral à

Saúde das Mulheres no Climatério e

na Menopausa, e da outras

providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM DECRETA:

Art. 1º.  Fica instituída, no âmbito do Município de Itanhaém, a

Política Municipal de Conscientização e Atenção Integral à Saúde das Mulheres no

Climatério e na Menopausa, com o objetivo de estabelecer diretrizes para o

acolhimento, a humanização e a qualidade do atendimento às mulheres nesse período,

assegurando a promoção da saúde física e mental.

Parágrafo único - Para os efeitos desta Lei, considera-se:

I - Climatério: a fase de transição biológica da mulher entre o

período reprodutivo e o não reprodutivo;

II - Menopausa: o último ciclo menstrual, reconhecido apenas

após 12 (doze) meses consecutivos de sua ausência.

Art. 2°. A Política Municipal ora instituída atenderá,

especialmente, as seguintes diretrizes:

I - promover a realização de campanhas, seminários e palestras

sobre o climatério e a menopausa, objetivando a conscientização da população sobre

os sintomas, exames, diagnósticos e orientações;

II - fomentar a participação da comunidade na formulação de

políticas públicas voltadas às mulheres, visando a compreensão das principais

alterações esperadas no climatério e na menopausa;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003200340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTA DO  DE S ÃO  PAULO

2

III - promover o atendimento multidisciplinar voltado à

identificação precoce, ao tratamento de doenças crônicas comuns, à prevenção de

agravos e ao manejo de sintomas relacionados ao climatério;

IV - incentivar a formação, a capacitação e a sensibilização de

profissionais especializados para o atendimento das particularidades da mulher no

climatério e na menopausa;

V - estimular a adoção de estratégias de cogestão, com foco no

acolhimento, na escuta qualificada, na oferta programada e na captação precoce,

visando a promoção da saúde e da qualificação do atendimento da mulher no

climatério e na menopausa;

VI - fomentar a realização de pesquisas científicas sobre os

benefícios da terapia de reposição hormonal, a ser utilizada sempre que houver

indicação médica;

VII – divulgar, junto à sociedade, informações relativas ao

climatério, à menopausa e suas implicações.

Art. 3° - São objetivos da Política Municipal de

Conscientização e Atenção Integral à Saúde das Mulheres no Climatério e na

Menopausa:

I - facilitar o acesso gratuito a medicamentos hormonais e não

hormonais, disponibilizados pelo Poder Público nas unidades de saúde pública

municipal e nas instituições privadas conveniadas ao Sistema Único de Saúde - SUS;

II - assegurar a realização de exames diagnósticos;

III - garantir acompanhamento psicológico e atendimento

multidisciplinar especializado, desde o diagnóstico;

IV - disponibilizar tratamento contínuo e individualizado.

Art. 4°. Para o cumprimento dos objetivos estabelecidos nesta

Lei, o Poder Público poderá adotar mecanismos de ação que viabilizem a celebração

de convênios ou termos de cooperação com outros órgãos públicos e instituições

privadas.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003200340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTA DO  DE S ÃO  PAULO

3

Art. 5°. Fica instituída a Semana Municipal de Conscientização

sobre o Climatério e a Menopausa, a ser realizada, anualmente, na primeira quinzena

do mês de março, no Município de Itanhaém.

Parágrafo único - A data da realização da Semana Municipal

de Conscientização sobre o Climatério e a Menopausa será incluída no Calendário

Oficial do Município.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 6 de maio de 2025.

EDINALDO DOS SANTOS BARROS

Presidente

FERNANDO DA S. X. DE MIRANDA

Primeiro-Secretário

SEVERINO BENTO GOMES

Segundo-Secretário

Processo Eletrônico sob nº 739/2025.

Projeto de Lei nº 35/2025, de autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros (Naldo

Bodeguita)

Departamento Parlamentar, em 6 de maio de 2025.

Ana Marcia Muniz

Diretora Parlamentar

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003200340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320032003200340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320032003200340033003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 06/05/2025 16:56

Checksum: 658F5A9BBF736458F0EECFB044062CFB0F2570AA53FF81A854CA408C18943A86

Assinado eletronicamente por SEVERINO BENTO GOMES em 07/05/2025 09:30

Checksum: C6CD73077D5889D41BD934D5D081B5FA3DAD18E31C0C834C70157F80D5D20A84

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 09/05/2025 11:44

Checksum: B6B682B69DE78EC7689C35DD56F2C9D9E0273FDCEA058B2B73A35F12A6E5C06C